Excellentiae Vestrae

omnimode ad serviendum paratissimus

M. Princeps ab Auersperg m. p.

(Eredetiye a m. k. kamarai levélárban.)

CLXXVI.

1656. Serenissime ac Celsissime Princeps Domine colen-
 január dissime!

27. Quanto majoris observantiae erga Serenissimam Celsi-
 tudinem Vestram conscius mihi semper fui, tanto magis in-

doleo ex occasione certarum literarum in dubium illam revocari. Cum tamen integra culpa in latorem illarum jure merito referenda sit, qui affectata sedulitate e suspectis regionibus ad quosdam Civitatum Hungariae incolas literas occultans, Serenissimae Celsitudinis Vestrae Epistolam (quam nescio quo casu, nullibi se Serenissimae Celsitudinis Vestrae Ministrum professus deferebat) immiscuit. Quae tamen et ipsum ulteriori disquisitionis molestia liberavit, et per me intacta Serenissimae Celsitudini Vestrae remissa est, ut proinde nullam exinde benevolentiae Serenissimae Celsitudinis Vestrae mutationem jure metuere possim. Coepto negotio consentiente Sua Regia Majestate hodie insudamus sedulo ad effectum deducendi rationes disquirentes. Quae brevi Serenissimae Celsitudini Vestrae constabunt, et quidquid praeterea tempus attulerit. Ea quae nunc geruntur, ex adjuncta pagina Serenissima Celsitudo Vestra cognoscet. Cujus gratiae et favori obsequia mea quam diligentissime commendo. In Lancut 27. Januarii Anno 1656.

Serenissimae Celsitudinis Vestrae

Servitor paratissimus

Joannes Wielopolsky

Castellanus Woÿnicensis m. p.

Külczim: Serenissimo ac Celsissimo Principi Domino Georgio Rakocy Dei Gratia Principi Transylvaniae, Partium Regni Hungariae Domino, Siculorum Comiti, Domino Colendissimo.

(*Eredetije a m. k. kamarai levéltárban.*)

CLXXVII.

Vota!

1656.

Nobilissime amice, Ita ne in Te quoque impleri oportet, Ausz des Auges, ausz dem Sinn? Ita ne ab amicis digressus omnem amicorum exuis memoriam? Ego ad Te has do quintas, ex quo nobis valedixisti: a Te nihil nisi breviculas ex Ilwa et quas Eperiesino de Te (cum reculis illis meis) dedit amicissimus Sartorius Dominus Hartlib supra modum

31.

miratur, qui fiat, quod cum crebras promiseris, nullas tamen das toto semestri. Ultimas ab illo habuit gener 7. Decembris, ego vero ab hoc meo ultima Decembris. Fac ergo saltem ut Te vivere sciamus, y iako sie Pan Wmsia (wjelmiżni) ma, czogo Pan Hartlib osobliwie pragnie? Ultima ad Te meae erant per mercatores nostras Éperiesinum tendentes 23. Decembris, et octiduo ante aliae, per Puchoviam : fac sciam an Te invenerint, et quid Tecum fiat remotis illis in oris. Novi a me si quid expectas, habe iterum paucis. Vivo, per Dei gratiam : sed collega Dominus W. Locharius (?) fatis cessit 18. Jan(uarii), unde mihi labores aucti, et onera. Poloniae sors misera est : dum n. Rex Sueciae victor statum formare et res tranquillare differt, praedis et rapinis implentur omnia. Unde nobilitas (hinc vanis Tartarici auxilij spebus lactata, inde pressuris alieni jugi asperata) ad impatientiam proruens passim arma arripit, sed irrito conatu, quin imo majori suo malo. A Suecis enim ubique retunduntur, magisque violentia et caedibus implentur omnia. Excusant Suecici ministri, quod rex celebrari comitia mox a Cracovia capta voluerit, tranquillareque omnia : sed quod laboranti suorum perfidiâ duci Prussiae succurrere necesse habuerit, toto cum exercitu, ubi adhuc haeret. Thorunium dedit se 5. Decembris (qua et Regi filius natus Stokholmiae), Elbinga 20. ejusdem. Inde Regiomontum versus progresso Rege incipiebant tractatus, sed lente : quia quod una die fuit conclusum, altera fuit (morositate et scrupulositate consiliariorum Electoris) prorsum. Rex ergo ad dextram progressus, et expugnata civitate Wewavia, transijt Pregelam ; demumque ducales serio agere (aut potius dux ipse arrepto calamo, semotisque consiliarijs) conventumque est 13. Januarii in haec puncta. 1. Prussia posthac (Regalis et Ducalis) non a Polonia pendeat, sed a Suecia. 2. Dux Prussiae feudum a rege Sueciae accipiat in ipsa Suecia. 3. Haeredes feudi hujus sint soli ex linea Electorali recta descendentes, exclusis collateralibus. 4. Elector fa(u)re Hollandiae tractavit. 5. Jus suum in Ducatus Juliacenses, - deficiente linea sua (si permittat Deus) in Regem Sueciae transtulit. 6. Exercitum suum regi dedit. 7. Praesidium Suecicum in portum utrumque (Pilawa et Memel) admisit : ve-